CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº /2025

Ementa: Indica Instalação de Redutores de Velocidade na Rua José
Mariano Monteiro – Vila Henrique – Caçapava Velha

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  INDICA  ao  Excelentíssimo  Senhor
Prefeito Municipal a instalação de dois redutores de velocidade na
Rua José Mariano Monteiro, localizada no bairro Vila Henrique, em
Caçapava  Velha,  visando  assegurar  a  segurança  dos  moradores,
especialmente crianças, idosos, pedestres e animais.

A  rua  em  questão  faz  uma  importante  ligação  entre  os
bairros  Germana  –  Vila  Velha  I  e  Vila  Velha  II,  e,  por  sua
configuração topográfica – descendo da Rua São Benedito e subindo
novamente  em  direção  ao  loteamento  –  acaba  propiciando  que
veículos,  especialmente  motocicletas  e  carros,  trafeguem  em
velocidade muito acima do permitido e seguro para a área.

A comunidade local  tem manifestado grande preocupação
com  o  risco  constante  de  acidentes  e  fizeram  até  abaixo  assinado
sugerindo  que  os  redutores  de  velocidade  sejam  avaliados  para
instalação urgente nos seguintes trechos:

• Entre os números 65 e 75 da Rua José Mariano Monteiro;

• Entre os números 126 e 136 da mesma via.

Acreditamos  que  a  adoção  desta  medida  trará  maior
tranquilidade  e  segurança  à  população  que  reside  e  transita  pela
localidade.

        Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 05 de agosto de 2025.

Dani Galdino
Vereadora – REPUBLICANOS

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340032003700360031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-08-05T09:34:15-0300